
CPF: ***389343**
Data: 15/01/2025

IP com n°: 192.168.100.101
www.pedreiras.ma.gov.br/diariooficial.php?id=

2298

ISSN 2764-7129

DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS/MA

TERCEIROS

Volume: 13 - Número: 1173 de 15 de Janeiro de 2025

DATA: 15/01/2025

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal, cujo 

objetivo é atender ao principio da Publicidade que tem como finalidade 

mostrar que o Poder Público deve agir com a maior transparência 

possível, para que a população tenha o conhecimento de todas as 

suas atuações e decisões.

ACERVO

Todas as edições do Diário Oficial encontram-se disponíveis na forma 

eletrônica no domínio https://pedreiras.ma.gov.br/diariooficial.php , 

podendo ser consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer 

interessado, independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos 

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 99991260981

E-mail: diario@pedreiras.ma.gov.br

ENDEREÇO COMPLETO

Av. Rio Branco, nº111, Pedreiras - MA, 65725-000,                             

CEP: 65.725-000,

Horário de Funcionamento

Segunda A Sexta Das 08:00 Às 14:00 Horas.

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Pedreiras

Assinado com assinatura digital e carimbo de tempo por: José Anderson da Silva Lima - CPF: ***.389.343-** - em 
15/01/2025 16:31:17 - IP com n°: 192.168.100.101 - www.pedreiras.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2298

aDOM 1/9www.pedreiras.ma.gov.brClicksign 70639a2d-34f4-42a4-a98a-82ff96f0108c



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1173/2025 - 15/01/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS/MA   |   TERCEIROS   |   ISSN 2764-7129

SUMÁRIO

PORTARIAS

CONCEDER: 001/2025 - PORTARIA Nº001/2025

CONCEDER: 001-k/2025 - PORTARIA R.H. Nº. 001-K/2025 

CONCEDER: 01/2025 - PORTARIA Nº 01/2025.

DESIGNAR: 001/2025 - PORTARIA Nº 001/2025 - SINFRAU

DESIGNAR: 001/2025 - PORTARIA Nº 001/2025 – SEMUS

DESIGNAR: 001/2025 - PORTARIA 001/2025 – SEMAS 

DESIGNAR: 01/2025 - PORTARIA Nº 01/2025 - FINANÇAS

DESIGNAR: 001/2025 - PORTARIA Nº 001/2025 - ADM

CONCEDER: 002/2025 - PORTARIA Nº 002/2025

DESIGNAR: 002/2025 - PORTARIA Nº002/2025 – SEMED

DESIGNAR: 002/2025 - PORTARIA Nº 002/2025 - SINFRAU

DESIGNAR: 003/2025 - PORTARIA Nº 003/2025

LICITAÇÕES

AVISO DE LICITAÇÃO: 001/2025 - AVISO DE LICITAÇÃO. 

AVISO DE LICITAÇÃO: 002/2025 - AVISO DE LICITAÇÃO.

AVISO DE LICITAÇÃO: 003/2025 - AVISO DE LICITAÇÃO.

AVISO DE LICITAÇÃO: 005/2025 - AVISO DE LICITAÇÃO.

AVISO DE LICITAÇÃO: 006/2025 - AVISO DE LICITAÇÃO. 

AVISO DE LICITAÇÃO: 007/2025 - AVISO DE LICITAÇÃO

CPF: ***.389.343-** - Data: 15/01/2025 - IP com n°: 192.168.100.101
Autenticação em: www.pedreiras.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2298

aDOM 2/9www.pedreiras.ma.gov.brClicksign 70639a2d-34f4-42a4-a98a-82ff96f0108c



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1173/2025 - 15/01/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS/MA   |   TERCEIROS   |   ISSN 2764-7129

GABINETE DO (A) PREFEITO (A) - PORTARIAS - CONCEDER: 001/2025

PORTARIA Nº001/2025

A Secretária Chefe de Gabinete do Município de Pedreiras – MA, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do 
Município,

RESOLVE:

I — Conceder a Srª Vanessa dos Prazeres Santos, Prefeita Municipal, portadora do CPF n.° ***.929.713-**, o valor de R$ 2.000,00 (dois mil reais), 
equivalentes a 02 (duas) diárias, para custear despesas de viagem a São Luís/MA, no período de 15 e 16 de janeiro de 2025, para tratar assuntos de 
interesse da municipalidade na FAMEM e Tribunal de Contas do Estado do Maranhão – TCE/MA.

II — Os recursos orçamentários necessários ao custeio das despesas constantes do item I serão oriundos da seguinte dotação orçamentária: 04 122 0002 
2.002 - GESTÃO DO GABINETE GARANTIR A MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DAS ATIVIDADES DO GABINETE ATENDENDO 

AS NECESSIDADES ADMINISTRATIVA, elemento de despesa: 3.3.90.14.00 DIÁRIA - CIVIL, e os recursos financeiros correrão à conta da fonte de 

recurso 1500000000 RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS.

III — Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS – MA, 15 DE JANEIRO DE 2025.

MARIA VANUSA INÁCIO PEREIRA LEITE

Secretária Chefe de Gabinete

 - PORTARIAS - CONCEDER: 001-k/2025

PORTARIA R.H. nº. 001-K/2025 

DISPÕE SOBRE DA LICENÇA PARA DESEMPENHO DE MANDATO CLASSISTA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A Diretora de Recursos Humanos de Pedreiras, Estado do Maranhão, MARCIA FABIANE MOTA DE MORAIS, no uso das atribuições a si conferidas, 
através da Portaria nº 013/2025.

Considerando a previsão descrita no Capítulo IV, Seção VI, Art. 105, § 1º e § 2º da Lei nº 0861/90 de 05 de janeiro de 1990;

R E S O L V E:

Art. 1° - CONCEDER, licença remunerada ao (a) Sr. KAIO VYCTOR SARAIVA CRUZ, matrícula nº 6208-1, para o desempenho de mandato de 
representatividade na OAB Maranhão.

Art. 2º - A licença é vigente até o período de ocupação do cargo de representação, sendo até dezembro de 2027, se não interrompido por quaisquer 
motivos.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, revogadas as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Departamento de Recursos Humanos de Pedreiras - MA, em 03 de janeiro de 2025.

MARCIA FABIANE MOTA DE MORAIS
Diretora do Departamento de Recursos Humanos

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - PORTARIAS - CONCEDER: 01/2025

PORTARIA Nº 01/2025.

A Secretária Municipal de Saúde do Município de Pedreiras– MA, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela lei orgânica do 
município.

RESOLVE:

I — Conceder ao Sr. Luis Carlos Sousa da Silva, designado a Função de Segurança, portador do CPF n° 008.568.483-01 e RG n° 000118501499-0, o 
valor de R$ 240,00 (Duzentos e quarenta reais), equivalente a 02 (duas) diárias, para custear despesas de viagem a São Luis-MA, no dia 13 e 14 de 
Janeiro de 2025, onde irá acompanhar paciente, que se encontra em crise/surto e necessita de internação na Clinica La Ravardiere , na Bairro Olho 
D’agua, São Luís - MA.

II — Os recursos orçamentários necessários ao custeio das despesas constantes do item I serão oriundos da seguinte dotação orçamentária: 10 122 0002 
2.058 - GESTÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE GARANTIR O FUNCIONAMENTO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, elemento de 
despesa: 3.3.90.14.00 DIÁRIA - CIVIL, e os recursos financeiros correrão à conta da fonte de recurso 1500100200 RECEITA DE IMPOSTO E 

CPF: ***.389.343-** - Data: 15/01/2025 - IP com n°: 192.168.100.101
Autenticação em: www.pedreiras.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2298

aDOM 3/9www.pedreiras.ma.gov.brClicksign 70639a2d-34f4-42a4-a98a-82ff96f0108c



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1173/2025 - 15/01/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS/MA   |   TERCEIROS   |   ISSN 2764-7129

TRANS. - SAÚDE.

III — Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS – MA, 13 de Janeiro de 2025.

Arilene Bezerra Oliveira Leitão 

- Secretária Municipal de Saúde –
Portaria nº 104/2025-GP

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E URBANISMO - PORTARIAS - DESIGNAR: 001/2025

PORTARIA Nº 001/2025 - SINFRAU

“DESIGNA SERVIDOR RESPONSÁVEL PELA FISCALIZAÇÃO DOS CONTRATOS ADMINISTRATIVOS REFERENTE AOS SERVIÇOS 

DE BORRACHARIA, LAVAGEM DE VEICULOS, REVISÕES DE VEICULOS, LOCAÇÕES DE VEICULOS E MAQUINAS PESADAS, 

COMBUSTIVEL E AQUISIÇÃO DE PEÇAS DO MUNICIPIO DE PEDREIRAS”

O Secretário Municipal de Infraestrutura e Urbanismo do Município de Pedreiras, Estado do Maranhão, MARCOS BRUNIERI DE FREITAS, 

no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela lei orgânica do município,

CONSIDERANDO as determinações contidas na instrução de processos de despesas da administração pública;

CONSIDERANDO que se faz necessário um servidor na administração pública como responsável pela fiscalização da execução dos contratos 

firmados pela administração pública

RESOLVE:

Art. 1º — Designar o senhor MIGUEL TAVARES LEITE NETO, inscrito sob o CPF Nº 929.421.213-00 e RG Nº 983213984 SEJUSP MA, como 

responsável pela fiscalização dos contratos administrativos referente aos serviços de borracharia, lavagem de veículos, revisões de veículos, 

locações de veículos e maquinas pesadas, combustível e aquisição de peças do Município de Pedreiras.

Art. 2º — Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE E ARQUIVE-SE.

PEDREIRAS – MA, 15 de JANEIRO DE 2025

Marcos Brunieri de Freitas

Secretário Municipal de Infraestrutura e Urbanismo

Portaria Nº005/2025 - GP

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - PORTARIAS - DESIGNAR: 001/2025

PORTARIA Nº 001/2025 – SEMUS

“DESIGNA SERVIDOR RESPONSÁVEL PELA FISCALIZAÇÃO DO CONTRATO FIRMADO POR INEXIGIBILIDADE ENTRE O 

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE E A EMPRESA A. GONÇALVES M.E”

A Secretária Municipal de Saúde do Município de Pedreiras, Estado do Maranhão, ARILENE BEZERRA OLIVEIRA LEITÃO, no uso de suas 

atribuições legais que lhe são conferidas pela lei orgânica do município,

RESOLVE:

Art. 1º — Designar o Sr. Sergio Rodrigo Florêncio de Sousa, inscrito sob CPF Nº 061.199.793-28 e RG Nº 0419123720118 SSP MA, como 

responsável pela fiscalização do contrato firmado por inexigibilidade entre o Fundo Municipal de Saúde, inscrito no CNPJ sob o nº 

10.432.389/0001-06 e a empresa A. GONÇALVES DE ARAÚJO-ME , inscrita no CNPJ sob o nº 41.623.380/0002-89. 

Art. 2° — Esta portaria entra em vigor na data da assinatura, revogam-se as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE E ARQUIVE-SE.

CPF: ***.389.343-** - Data: 15/01/2025 - IP com n°: 192.168.100.101
Autenticação em: www.pedreiras.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2298

aDOM 4/9www.pedreiras.ma.gov.brClicksign 70639a2d-34f4-42a4-a98a-82ff96f0108c



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1173/2025 - 15/01/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS/MA   |   TERCEIROS   |   ISSN 2764-7129

PEDREIRAS – MA, 15 de JANEIRO DE 2025

Arilene Bezerra Oliveira Leitão

Secretária Municipal de Saúde

Portaria Nº104/2025 - GP

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - PORTARIAS - DESIGNAR: 001/2025

PORTARIA 001/2025 – SEMAS 

"DESIGNA SERVIDORA COMO RESPONSÁVEL PELA FISCALIZAÇÃO DOS CONTRATOS ADMINISTRATIVOS DA SECRETARIA 

MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E FUNDO MUNICIPAL DE DEFESA DOS 

DIREITOS DA CRIANÇA, ADOLESCENTE E DA PESSOA IDOSA"

A Secretária Municipal de Assistência Social do Município de Pedreiras, Estado do Maranhão, STERPHANNE CAROLINE MELO MENDES, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas pela lei orgânica do município,

CONSIDERANDO as determinações contidas na instrução de processos de despesas da administração pública;

CONSIDERANDO que se faz necessário um servidor na administração pública como responsável pela fiscalização da execução dos contratos firmados 
pela administração pública

RESOLVE:

Art. 1° - Designar a senhora MARIA PAIXÃO DA CONCEIÇÃO ALENCAR, inscrita sob o CPF N° 024.502.773-40 e RG N°023906522003-4 
SSP/MA, como responsável pela fiscalização dos contratos administrativos da Secretaria Municipal de Assistência Social, Fundo Municipal de 
Assistência Social e Fundo Municipal de Defesa dos Direitos Criança, Adolescente e da Pessoa Idosa.

Art. 2° - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE E ARQUIVE-SE.

Pedreiras-MA,07 de janeiro de 2025

STERPHANNE CAROLINE MELO MENDES

Secretaria Municipal de Assistência Social

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS - PORTARIAS - DESIGNAR: 01/2025

PORTARIA Nº 01/2025 - FINANÇAS

“DESIGNA SERVIDORA ESPONSÁVEL PELA FISCALIZAÇÃO DOS CONTRATOS ADMINISTRATIVOS DA SECRETARIA 

MUNICIPAL DE FINANÇAS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”

O Secretário Municipal de Finanças do Município de Pedreiras, Estado do Maranhão, JÂNIO LUÍS MARQUES FERNANDES, no uso de suas 

atribuições legais que lhe são conferidas pela lei orgânica do município,

CONSIDERANDO as determinações contidas na instrução de processos de despesas da administração pública;

CONSIDERANDO que se faz necessário um servidor na administração pública como responsável pela fiscalização da execução dos contratos 

firmados pela administração pública

RESOLVE:

Art. 1º — Designar a senhora FRANCISCA JARDEANNY ESPINOZA OLIVEIRA, inscrita sob o CPF Nº 029.947.663-45 e RG Nº 

022304012002-2 SSP/MA, como responsável pela fiscalização dos contratos administrativos da Secretaria Municipal de Finanças.

Art. 2º — Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE E ARQUIVE-SE.

PEDREIRAS – MA, 15 de janeiro de 2025

Jânio Luiz Marques Fernandes

Secretário de Finanças

Portaria 009/2025- GP

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - PORTARIAS - DESIGNAR: 001/2025

PORTARIA Nº 001/2025 - ADM

“DESIGNA SERVIDOR RESPONSÁVEL PELA FISCALIZAÇÃO DOS CONTRATOS ADMINISTRATIVOS DA SECRETARIA 

MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”

CPF: ***.389.343-** - Data: 15/01/2025 - IP com n°: 192.168.100.101
Autenticação em: www.pedreiras.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2298

aDOM 5/9www.pedreiras.ma.gov.brClicksign 70639a2d-34f4-42a4-a98a-82ff96f0108c



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1173/2025 - 15/01/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS/MA   |   TERCEIROS   |   ISSN 2764-7129

O Secretário Municipal de Administração, DAMIÃO FELIPE BARBOSA, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela lei 

orgânica do município,

CONSIDERANDO as determinações contidas na instrução de processos de despesas da administração pública;

CONSIDERANDO que se faz necessário um servidor na administração pública como responsável pela fiscalização da execução dos contratos 

firmados pela administração pública

RESOLVE:

Art. 1º — Designar o senhor ROBERTH BISPO DE JESUS JÚNIOR, inscrito sob o CPF Nº 613.830.193-55 e RG Nº 0478910120137 SESP/MA, 

como responsável pela fiscalização dos contratos administrativos da Secretaria Municipal de Administração.

Art. 2º — Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE E ARQUIVE-SE.

PEDREIRAS – MA, 15 de JANEIRO DE 2025

DAMIÃO FELIPE BARBOSA

Secretário Municipal de Administração

Portaria n°002/2025-GP

GABINETE DO (A) PREFEITO (A) - PORTARIAS - CONCEDER: 002/2025

PORTARIA Nº 002/2025

A Secretária Chefe de Gabinete do Município de Pedreiras – MA, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela lei orgânica do 
município,

RESOLVE:

I — Conceder ao Sr. Ruan Rego Magalhães Barreto, Assessor Especial de Eventos e Cerimonial, portador do CPF N° ***.677.283-**, o valor de R$ 
300,00 (trezentos reais), equivalente a 01 (uma) diária, para custear despesas de viagem a São Luís/MA, no período de 15 de janeiro de 2025, para tratar 
assuntos de interesse da municipalidade na FAMEM.

II — Os recursos orçamentários necessários ao custeio das despesas constantes do item I serão oriundos da seguinte dotação orçamentária: 04 122 0002 
2.002 - GESTÃO DO GABINETE GARANTIR A MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DAS ATIVIDADES DO GABINETE ATENDENDO 

AS NECESSIDADES ADMINISTRATIVA, elemento de despesa: 3.3.90.14.00 DIÁRIA - CIVIL, e os recursos financeiros correrão à conta da fonte de 

recurso 1500000000 RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS.

III — Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS – MA, 15 DE JANEIRO DE 2025.

MARIA VANUSA INÁCIO PEREIRA LEITE

Secretária Chefe de Gabinete

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - PORTARIAS - DESIGNAR: 002/2025

PORTARIA Nº002/2025 – SEMED

“DESIGNA SERVIDOR RESPONSÁVEL PELA FISCALIZAÇÃO DOS CONTRATOS ADMINISTRATIVOS DA SECRETARIA 

MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, FUNDO DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO E MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO 

ENSINO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”

O Secretário Municipal de Educação do Município de Pedreiras, Estado do Maranhão, DAVID WINSTON LIRA XIMENES, no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas pela lei orgânica do município,

CONSIDERANDO as determinações contidas na instrução de processos de despesas da administração pública;

CONSIDERANDO que se faz necessário um servidor na administração pública como responsável pela fiscalização da execução dos contratos 
firmados pela administração pública

RESOLVE:

Art. 1º — Designar o senhor JANIEL DE MORAIS REGO SANTOS, inscrito sob o CPF Nº 018.758.973-99 e RG Nº 025284202003-7 

CPF: ***.389.343-** - Data: 15/01/2025 - IP com n°: 192.168.100.101
Autenticação em: www.pedreiras.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2298

aDOM 6/9www.pedreiras.ma.gov.brClicksign 70639a2d-34f4-42a4-a98a-82ff96f0108c



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1173/2025 - 15/01/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS/MA   |   TERCEIROS   |   ISSN 2764-7129

SSP/MA, como responsável pela fiscalização dos contratos administrativos da Secretaria Municipal de Educação, Fundo de Desenvolvimento da 
Educação e Manutenção e desenvolvimento do Ensino -MDE.

Art. 2º — Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE E ARQUIVE-SE.

PEDREIRAS – MA, 15 de JANEIRO DE 2025

David Winston Lira Ximenes

Secretário Municipal de Educação de Pedreiras
Portaria nº 004/2025-GP

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E URBANISMO - PORTARIAS - DESIGNAR: 002/2025

PORTARIA Nº 002/2025 - SINFRAU

“DESIGNA SERVIDORA RESPONSÁVEL PELA FISCALIZAÇÃO DOS CONTRATOS ADMINISTRATIVOS DA SECRETARIA 

MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E URBANISMO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”

O Secretário Municipal de Infraestrutura e Urbanismo do Município de Pedreiras, Estado do Maranhão, MARCOS BRUNIERI DE FREITAS, 

no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela lei orgânica do município,

CONSIDERANDO as determinações contidas na instrução de processos de despesas da administração pública;

CONSIDERANDO que se faz necessário um servidor na administração pública como responsável pela fiscalização da execução dos contratos 

firmados pela administração pública

RESOLVE:

Art. 1º — Designar a senhora, MARCIA DE LIMA SILVA MONTE, inscrita sob o CPF Nº 005.034.033-69 e RG Nº 02091788200-9 SSP/MA, 

como responsável pela fiscalização dos contratos administrativos da Secretaria Municipal de Infraestrutura e Urbanismo.

Art. 2º — Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE E ARQUIVE-SE.

PEDREIRAS – MA, 15 DE JANEIRO DE 2025

Marcos Brunieri de Freitas

Secretário Municipal de Infraestrutura e Urbanismo

Portaria Nº005/2025 - GP

GABINETE DO (A) PREFEITO (A) - PORTARIAS - DESIGNAR: 003/2025

PORTARIA Nº 003/2025

DESIGNA SERVIDOR RESPONSÁVEL PELA FISCALIZAÇÃO DOS CONTRATOS ADMINISTRATIVOS DO GABINETE DA PREFEITA.

A Secretária Chefe de Gabinete do Município de Pedreiras, Estado do Maranhão, MARIA VANUSA INÁCIO PEREIRA LEITE, no uso de 
suas atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município de Pedreiras, 

CONSIDERANDO as determinações contidas na instrução de processos de despesas da Administração Pública;

CONSIDERANDO que se faz necessário um servidor da Administração Pública como responsável pela fiscalização da execução dos contratos 
firmados pela Administração Pública,

RESOLVE:

Art. 1º - Designar, o Sr. Ruan Rego Magalhães Barreto, inscrito no CPF sob o nº ***.677.283-** e RG nº **1716292014-* SSP⁄MA, como 
responsável pela fiscalização dos contratos administrativos do Gabinete da Prefeita.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogam-se as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE E ARQUIVE-SE.

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE PEDREIRAS, ESTADO DO MARANHÃO, 15 DE JANEIRO DE 2025. 

MARIA VANUSA INÁCIO PEREIRA LEITE

CPF: ***.389.343-** - Data: 15/01/2025 - IP com n°: 192.168.100.101
Autenticação em: www.pedreiras.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2298

aDOM 7/9www.pedreiras.ma.gov.brClicksign 70639a2d-34f4-42a4-a98a-82ff96f0108c



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1173/2025 - 15/01/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS/MA   |   TERCEIROS   |   ISSN 2764-7129

Secretária Chefe de Gabinete
Portaria n.º 001/2025-GP

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - LICITAÇÕES - AVISO DE LICITAÇÃO: 001/2025

AVISO DE LICITAÇÃO. CONCORRÊNCIA Nº 001/2025. Objeto: Contratação de empresa de engenharia para prestação de serviços de construção de 
uma creche tipo I, na sede do município de Pedreiras/MA, conforme Termo de Compromisso nº 960987/2024/FNDE/CAIXA, por meio de licitação na 
modalidade concorrência, na forma eletrônica, com fulcro na Lei Federal nº 14.133/2021 e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos. Abertura: 
03/02/2025, às 09h (nove horas) - horário de Brasília-DF; Local: Site do Portal Licitanet: https://licitanet.com.br/. Informações: Sala da Comissão 
Permanente de Licitação, situada à Avenida Rio Branco, nº 111, CEP: 65.725-000, Centro – Pedreiras/MA ou pelo e-mail cpl@pedreiras.ma.gov.br. 
Pedreiras/MA, 10 de janeiro de 2025. David Winston Lira Ximenes - Secretário Municipal de Educação - Portaria nº 004/2025-GP.

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - LICITAÇÕES - AVISO DE LICITAÇÃO: 002/2025

AVISO DE LICITAÇÃO. CONCORRÊNCIA Nº 002/2025. Objeto: Contratação de empresa de engenharia para prestação de serviços de construção de 
uma escola em tempo integral de 5 salas na sede do município de Pedreiras/MA, conforme Termo de Compromisso nº 958360/2024/FNDE/CAIXA, por 
meio de licitação na modalidade concorrência, na forma eletrônica, com fulcro na Lei Federal nº 14.133/2021 e exigências estabelecidas no Edital e seus 

anexos. Abertura: 04/02/2025, às 09h (nove horas) - horário de Brasília-DF; Local: Site do Portal Licitanet: https://licitanet.com.br/. Informações: Sala 
da Comissão Permanente de Licitação, situada à Avenida Rio Branco, nº 111, CEP: 65.725-000, Centro – Pedreiras/MA ou pelo e-mail 
cpl@pedreiras.ma.gov.br. Pedreiras/MA, 10 de janeiro de 2025. David Winston Lira Ximenes - Secretário Municipal de Educação - Portaria nº 004/2025-
GP.

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - LICITAÇÕES - AVISO DE LICITAÇÃO: 003/2025

AVISO DE LICITAÇÃO. CONCORRÊNCIA Nº 003/2025. Objeto: Contratação de empresa de engenharia para prestação de serviços de 

construção da sede da secretaria municipal de educação do município de Pedreiras/MA, por meio de licitação na modalidade concorrência, na 

forma eletrônica, com fulcro na Lei Federal nº 14.133/2021 e exigên-cias estabelecidas no Edital e seus anexos. Abertura: 05/02/2025, às 09h (nove 

horas) - horário de Brasília-DF; Local: Site do Portal Licitanet: https://licitanet.com.br/. Informações: Sala da Comissão Permanente de Licitação, 

situada à Avenida Rio Branco, nº 111, CEP: 65.725-000, Centro – Pedreiras/MA ou pelo e-mail cpl@pedreiras.ma.gov.br. Pe-dreiras/MA, 10 de 

janeiro de 2025. David Winston Lira Ximenes - Secretário Municipal de Educação - Portaria nº 004/2025-GP.

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - LICITAÇÕES - AVISO DE LICITAÇÃO: 005/2025

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGAO ELETRÔNICO Nº 005/2025. A Prefeitura Municipal de Pedreiras – MA, torna público, para conhecimento dos 

interessados que fará realizar no dia 28 de janeiro de 2025, as 09h00min (nove horas), licitação na modalidade Pregão Eletrônico, do tipo menor preço 

por item, sob a égide da Lei nº. 14.133/21 e suas alterações posteriores, tendo por objeto o Registro de Preços para futura, eventual e parcelada 

contratação de empresa para fornecimento de medicamentos da farmácia básica do Município de Pedreiras/MA, no site: https://licitanet.com.br/. O 
edital e seus anexos encontram-se disponíveis na página web do Portal da transparência https://www.pedreiras.ma.gov.br/, https://licitanet.com.br/ e no 
Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP). Esclarecimentos adicionais na sala da Comissão Permanente de Licitação, situada à Avenida Rio 
Branco, nº 111, CEP: 65.725-000, Centro – Pedreiras/MA, de 2ª a 6ª feira, no horário das 08h00min às 14h00min ou pelo e-mail 
cpl@pedreiras.ma.gov.br. Pedreiras/MA, 14 de janeiro de 2025. Arilene Bezerra Oliveira Leitão - Secretária Municipal de Saúde - Portaria nº 104/2025 –
GP.

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - LICITAÇÕES - AVISO DE LICITAÇÃO: 006/2025

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGAO ELETRÔNICO Nº 006/2025. A Prefeitura Municipal de Pedreiras – MA, torna público, para conhecimento dos 

interessados que fará realizar no dia 28 de janeiro de 2025, as 14h00min (catorze horas), licitação na modalidade Pregão Eletrônico, do tipo menor 

preço por item, sob a égide da Lei nº. 14.133/21 e suas alterações posteriores, tendo por objeto o Registro de Preços para futura, eventual e parcelada 

contratação de empresa para fornecimento de insumos da farmácia básica do Município de Pedreiras/MA, no site: https://licitanet.com.br/. O edital 
e seus anexos encontram-se disponíveis na página web do Portal da transparência https://www.pedreiras.ma.gov.br/, https://licitanet.com.br/ e no Portal 
Nacional de Contratações Públicas (PNCP). Esclarecimentos adicionais na sala da Comissão Permanente de Licitação, situada à Avenida Rio Branco, nº 
111, CEP: 65.725-000, Centro – Pedreiras/MA, de 2ª a 6ª feira, no horário das 08h00min às 14h00min ou pelo e-mail cpl@pedreiras.ma.gov.br. 
Pedreiras/MA, 14 de janeiro de 2025. Arilene Bezerra Oliveira Leitão - Secretária Municipal de Saúde - Portaria nº 104/2025 – GP.

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - LICITAÇÕES - AVISO DE LICITAÇÃO: 007/2025

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGAO ELETRÔNICO Nº 007/2025. A Prefeitura Municipal de Pedreiras – MA, torna público, para conhecimento dos 

interessados que fará realizar no dia 28 de janeiro de 2025, as 16h00min (dezesseis horas), licitação na modalidade Pregão Eletrônico, do tipo menor 

preço por item, sob a égide da Lei nº. 14.133/21 e suas alterações posteriores, tendo por objeto o Registro de Preços para futura, eventual e parcelada 

contratação de empresa para fornecimento de medicamentos da farmácia do CAPS do Município de Pedreiras/MA, no site: https://licitanet.com.br/. 
O edital e seus anexos encontram-se disponíveis na página web do Portal da transparência https://www.pedreiras.ma.gov.br/, https://licitanet.com.br/ e no 
Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP). Esclarecimentos adicionais na sala da Comissão Permanente de Licitação, situada à Avenida Rio 
Branco, nº 111, CEP: 65.725-000, Centro – Pedreiras/MA, de 2ª a 6ª feira, no horário das 08h00min às 14h00min ou pelo e-mail 
cpl@pedreiras.ma.gov.br. Pedreiras/MA, 14 de janeiro de 2025. Arilene Bezerra Oliveira Leitão - Secretária Municipal de Saúde - Portaria nº 104/2025 –
GP.

CPF: ***.389.343-** - Data: 15/01/2025 - IP com n°: 192.168.100.101
Autenticação em: www.pedreiras.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2298

aDOM 8/9www.pedreiras.ma.gov.brClicksign 70639a2d-34f4-42a4-a98a-82ff96f0108c



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1173/2025 - 15/01/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS/MA   |   TERCEIROS   |   ISSN 2764-7129

EQUIPE DE GOVERNO

Vanessa dos Prazeres Santos
Prefeito(a)

Walber Rodrigues da Cruz
Vice-prefeito

Márcio Francigard Furtado e Silva
Câmara Municipal de Pedreiras - CMP

Maria Vanusa Inácio Pereira Leite
Gabinete do (a) Prefeito (a) - GP 

Damião Felipe Barbosa
Secretaria Municipal de Administração - SEMAD

Pedro Thiago Ferreira Raposo
Secretaria Municipal de Planejamento - SMP 

David Winston Lira Ximenes
Secretaria Municipal de Educação -  SEMED

Marcos Brunieri de Freitas
Secretaria Municipal de Infraestrutura e 
Urbanismo - SINFRAU

Sterphanne Caroline Melo Mendes
Secretaria Municipal de Assistência Social -
SEMAS

Francisco Rodrigues Morais Filho
Secretaria Municipal de Governo Governo -
SEGOV 

Valdemir Conceição Silva
Secretaria Municipal de Esporte, Lazer e 
Juventude - SEMEL

Marcos Antonio da Costa Alves
Secretaria Municipal de Agricultura, Pecuária e 
Pesca - SEMAPP

Jânio Luiz Marques Fernandes
Secretaria Municipal de Financas - SEFIN

Sérgio Luís da Silva Benigno
Procuradoria Geral do Municipio - PGM

Aldeclei Farias Reis
Secretaria Municipal de Meio Ambiente - SEMMA

Raí Brito de Araújo
Coordenador Municipal de Proteção e Defesa Civil -
COMDEC

Arilene Bezerra Oliveira Leitão
Secretaria Municipal de Saúde -  SEMUS

Edvan Ferreira Matos
Controladoria Geral do Municipio - CGM

Raquel Melo de Sá Barreto
Secretaria Municipal de Políticas para as 
Mulheres - SMPM

CPF: ***.389.343-** - Data: 15/01/2025 - IP com n°: 192.168.100.101
Autenticação em: www.pedreiras.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2298

aDOM 9/9www.pedreiras.ma.gov.brClicksign 70639a2d-34f4-42a4-a98a-82ff96f0108c


		2025-01-15T16:32:14-0300


		2025-01-15T16:32:20-0300




